
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 793

ADVOCACIA GERAL........................................................... 801

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO...................................... 802

ATO Nº 958/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ANA LUCIA DE PAULA, ma-
tricula nº 200173543, Assessor de Direção, para o 
Departamento de Arquitetura e Urbanismo- Secreta-
ria de Engenharia e Arquitetura, a contar de 01 de 
abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193667

ATO Nº 943/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
ANDERSON DA SILVA SOUZA , matricula nº 
200173184, Assessor Técnico, código AT-21, do Gabi-
nete da 1ª Secretaria -Deputado Cirone Deiró, a con-
tar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 16 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0192957

ATO Nº 959/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor ANDRE LUIZ FERREIRA DO 
ESPIRITO SANTO, matricula nº 200174969, As-
sessor de Direção, para o Gabinete do Secretário de 
Engenharia e Arquitetura, a contar de 01 de abril de 
2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193672

ATO Nº 960/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

793

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 68



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 68 17/04/2024

O Cargo em Comissão da servidora ANDREIA ALVES 
DOS SANTOS, matricula nº 200172812, para Chefe 
de Divisão de Controle Legislativo, código DAS-06, do 
Departamento Legislativo - Secretaria Legislativa, a 
contar de 09 de abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193677

ATO Nº 953/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A servidora ÂNGELA LOPES DE OLIVEIRA, matricu-
la nº 254.659-0A, ocupante do Cargo de Pedagogo 
PD20.ESP-III, pertencente ao Quadro do Magistério 
Público da Secretaria de Estado de Educação e Des-
porto Escolar, no Gabinete do Deputado Ismael Cris-
pin, a contar 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193488

ATO Nº 945/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor DEJALMA PEREIRA DA COSTA , matricula 
nº 5042-1, ocupante do Cargo de Professor II, perten-
cente ao Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 
Nova Mamoré/RO, no Gabinete do Deputado Jean Oli-
veira, a contar 01 abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193398

ATO Nº 949/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDUARDO DOURADO DOS SANTOS, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193450

ATO Nº 948/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EUFRASIO APARECIDO DO CARMO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-14, no Gabinete do Deputado Ci-
rone Deiró, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193443

ATO Nº 955/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO MAURILIO DE HOLANDA VASCON-
CELOS, do Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Direção, código AS-05, do Departamento de 
Arquitetura e Urbanismo- Secretaria de Engenharia e 
Arquitetura, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193526

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
794

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 68 17/04/2024

ATO Nº 957/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor HENRY ALVES CALIXTO , ma-
tricula nº 200173504, Assessor de Direção, para Divi-
são de Elaboração e Revisão de Atos Normativos, do 
Departamento Legislativo - Secretaria Legislativa, a 
contar de 09 de abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193658

ATO Nº 939/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor IAN CARLOS GIANINI BAR-
BOSA SILVA , matricula nº 200172422, Assessor 
Parlamentar, para o Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 16 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0192836

ATO Nº 941/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JEIEL DA SILVA ALMEIDA, 
matricula nº 200174672, Assessor Parlamentar, para 
o Gabinete da Presidência, a contar de 01 de abril de 
2024.

Porto Velho, 16 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0192937

ATO Nº 947/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO BOSCO PEREIRA FILHO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, no Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon , a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193433

ATO Nº 956/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JUCINALDO SILVA DE SOUZA 
, matricula nº 200173324, Assessor de Direção, para o 
Gabinete do Superintendente de Processo Legislati-
vo - Secretaria Legislativa, a contar de 09 de abril de 
2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193656

ATO Nº 940/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KASSIA MARIA SILVA SIMAO CARNEIRO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 2ª Vice 
Presidência -Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
01 abril de 2024.

Porto Velho, 16 de abril de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
795

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 68 17/04/2024

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0192852

ATO Nº 944/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAELSON DA SILVA LIMA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 
de abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0192990

ATO Nº 938/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor LUIZ GUSTAVO SIMOES 
COSTA , matricula nº 200173181, Assessor Técnico, 
para o Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar 
de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 16 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0192825

ATO Nº 954/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor NEREU JOSÉ KLOSINSKI, matricula nº 
300013195, ocupante do Cargo de Professor Classe 
B, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria de 
Estado da Educação/RO, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193514

ATO Nº 952/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NILDA MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193477

ATO Nº 942/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor OBDULIA DE MENEZES ALE-
XOPULOS, matricula nº 200173167, Assessor Téc-
nico, para o Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 16 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0192949

ATO Nº 950/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO RICARDO LIMA DE MORAES, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
796

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 17/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
797

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0193307/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Cacoal/RO, no período de 18/04/2024 a 20/04/2024, com a finalidade de realizar a cobertura fotográ-
fica da Sessão Solene de Outorga de Votos de Louvor aos homenageados da Associação Beneficente São Camilo - Casa 
de Acolhida, a  fim de dar Publicidade e transparências às atividades parlamentares no interior do estado de Rondônia, 
conforme processo nº 100.029.000089/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173487 Rafael Oliveira Cassiano Assessor de Direção Divisão Jornalista

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0193307

ATO DE DIÁRIA Nº 0193337/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de  Cacoal/RO, no período de 18/04/2024 a 20/04/2024, com a finalidade de realizar filmagem (Cinegrafis-
ta) da Sessão Solene de Outorga de Votos de Louvor aos homenageados da Associação Beneficente São Camilo - Casa 
de Acolhida. A fim de dar Publicidade e transparências às atividades parlamentares no interior do estado de Rondônia. 
conforme processo nº 100.029.000089/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173768 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Divisão de Redes Sociais

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0193337

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193465

ATO Nº 946/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

YASMIN DIAS BATISTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-02, 
no Gabinete do Superintendente de Compras e Licitações, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0193425



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 17/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
798

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0193008/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a São Paulo/SP e Manaus/AM, no período de 17/04/2024 a 26/04/2024, com a finalidade de assessorar o Depu-
tado Estadual Jean Oliveira, que participará da reunião na Assembleia Legislativa de São Paulo, participar da 2ª Reu-
nião Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados. Fazer mídia e Registros fotográficos, conforme processo nº 
100.531.000039/2024-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175505 Abel Willian Ribeiro Silva Assessor Parlamentar Gabinete da 1ª vice Presidência

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0193008

ATO DE DIÁRIA Nº 0193421/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Machadinho do Oeste/RO, no período de 18/04/2024 a 20/04/2024, com finalidade  de participar 
de reuniões e diálogos com funcionários da área da saúde estadual e municipal, fazer acompanhamento e levantamento 
com os usuários do SUS, conforme processo nº 100.059.000076/2024-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174156 Anélio da Silva Soares Filho Assessor Técnico Gabinete da 3ª Secretaria

Porto Velho, 17 de abril de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0193421

ATO DE DIÁRIA Nº 0193479/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/04/2024 a 20/04/2024, com a finalidade de buscar Itens patri-
moniais pertencentes a Assembleia Legislativa que se encontram no Município de Ji-Paraná, com o objetivo de colocá-los  
a disposição para uso ou  procedimento de baixa, conforme processo nº 100.1721.000056/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173778 Delzimar de Melo e Silva Castro Diretor de Departamento Dpto de Almoxarifado e Patrimônio
100021100 Renan Froz Aguiar Assistente Legislativo Gabinete do Sup. de Logística

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0193479



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 17/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
799

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0193456/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Cacoal/RO, no período de 18/04/2024 a 20/04/2024, com a finalidade de  dar apoio técnico na Sessão 
Solene de Outorga votos de Louvor, conforme processo nº 100.173.000061/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173507 Rafael Ribeiro da Frota Diretor de Departamento Dpto de Infraest. e Sup. Operacional

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0193456

ATO DE DIÁRIA Nº 0193127/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO ao município de Cacoal/RO, no período de 18/04/2024 a 19/04/2024, com a finalidade de  assessorar o Deputado 
Estadual Delegado Camargo, conduzir o veículo e  participar de reuniões com empresários e líderes políticos, assessorar 
o deputado no Evento Sessão Solene de Outorga de Votos de Louvor aos homenageados da Associação Beneficente São 
Camilo - Casa de Acolhida do município, conforme processo nº 100.046.000090/2024-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175337 Edmar Pires Santiago Assessor Parlamentar Gab. do Deputado Estadual Delegado Camargo

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0193127

ATO DE DIÁRIA Nº 0193150/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO ao município de  Cacoal/RO, no período de 18/04/2024 a 19/04/2024, com a finalidade de assessorar o deputado 
estadual Delegado Camargo, no Evento Sessão Solene de Outorga de Votos de Louvor aos homenageados da Associa-
ção Beneficente São Camilo - Casa de Acolhida do município de Cacoal, realizando registros fotográficos e de filmagem, 
conforme processo nº 100.046.000090/2024-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172390 Edevaldo Rodrigues dos Santos Assessor Parlamentar Gab. do Deputado Estadual Delegado Camargo

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0193150



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 17/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
800

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0193213/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias às servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Cacoal/RO, no período de 18/04/2024 a 20/04/2024, para  prestarem serviços na área cerimonial, 
tais como, adaptação das instalações, preenchimento de nominatas, prestação de apoio à mesa de autoridades e re-
cepção e acomodação do público convidado, durante  a realização da Solenidade no Município,  conforme processo nº 
100.030.000069/2024-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173666 Agata Michely Gomes Riojas Assessor de Direção Departamento cerimonial
200173934 Cleiciane Feitosa Galdino Assessor de Direção Departamento Cerimonial

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0193213

ATO DE DIÁRIA Nº 0193254/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO ao 
município de Cacoal/RO, no período de 18/04/2024 a 20/04/2024, com a finalidade de conduzir o veiculo para transportar 
os servidores na realização da Solenidade no município de Cacoal, conforme processo nº 100.030.000069/2024-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173885 Paulo José de Sousa Rocha Assessor de Direção Departamento de Contabilidade

Porto Velho, 17 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0193254

ATO DE DIÁRIA Nº 0193384/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Cacoal/RO, no período de 18/04/2024 a 20/04/2024, com a finalidade de realização de Sessão Solene 
para Outorga  Votos de Louvor aos homenageados da Associação Beneficente São Camilo, Proposta pelo Deputado Esta-
dual  Delegado Camargo, o servidor Irá operar o sistema de sonorização, bem como controlar o sistema de transmissão 
ao vivo, para que seja possível a participação de autoridades por meio de vídeo conferência, durante a realização da 
sessão solene, conforme processo nº 100.016.000070/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173504 Henry Alves Calisto Assessor de Direção Dpto de Aopio Prod. Parlamentar

Porto Velho, 17 de abril de 2024.
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0193384



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 17/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
801

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2023
Processo SEI nº 100.172.000019/2024-12

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA FLY OPERADORA E AGÊNCIA DE VIAGENS EIRELI

OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO do contrato n. 06/ALE/2023, celebrado entre a AS-
SEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO e a EMPRESA FLY OPERADORA E AGÊNCIA DE VIAGEM 
EIRELI para a prestação de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de reservas, emissões, 
remarcações e cancelamentos de passagens aéreas nacionais e internacionais, informações sobre as opções de voos, 
bem como a disponibilização de acesso gratuito 24 horas por dia para a solução de ocorrências, atendendo às normas da 
Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondô-
nia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo de Referência e demais documentos 
que fizeram parte do contrato.

Parágrafo Único – A presente contratação obedecerá ao estipulado no contrato, bem como às disposições existentes 
nos documentos que integram o Processo Administrativo n° 9564/2023-e, e que, independentemente de transcrição, 
fazem parte integrante e complementar do contrato e deste aditivo: a Edital do Pregão Eletrônico n° 003/2023/CPP/ALE/
RO e seus anexos; b) Proposta de Preços fls. 32, bem como concordância/manifestação de prorrogação para o contrato.

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, 
com início em 20 de abril de 2024 e termino em 19 de abril de 2025, como disposto no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei Fe-
deral n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

Parágrafo Único – Tratando-se de termo aditivo, a partir de contrato celebrado sob a égide da Lei Federal n° 8.666, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, adotam-se as disposições contidas nos arts. 190 e seguintes da Lei 
Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021.

DA JUSTIFICATIVA: Considerando o planejamento tempestivo e o fato de que a contratada vem prestando seus ser-
viços em conformidade com as cláusulas da avença, demonstrando sua idoneidade, eficiência, eficácia, as áreas compe-
tentes manifestaram-se pelo desiderato de renovar o contrato, por mais 12 (doze) meses, para o período compreendido 
na cláusula segunda deste aditivo, visto que traria benefícios à Administração Pública no que tange aos princípios da 
eficiência e ainda pela economicidade do procedimento.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta das seguintes pro-
gramações:
Fonte de Recurso: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos.	 
Programa de Trabalho: 01.001.01.122.1020.2062 Manter a Administração da Unidade.	  
Natureza de Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção	 
Subitem da Despesa 01 - Passagens para País	  
Número empenho: 2024NE000760	  
Valor da cobertura orçamentária: R$ 1.207.077,32 (um milhão, duzentos e sete mil, setenta e sete reais e trinta e dois 
centavos)
Processo eletrônico n. 100.172.000019/2024-12

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 06/2023/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 100.172.000019/2024-12.

Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado confor-
me, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 12 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 2024 
da Advocacia Geral.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 17/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
802

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 15 de abril de 2024.
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral – ALE/RO
CONTRATANTE

FLY OPERADORA E AGÊNCIA DE VIAGENS EIRELI
AIRTON GOMES HOREAY

CONTRATADA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO Nº 014/2024-MD/ALE
                      

Transfere as atividades dos setores adminis-
trativos, legislativos e pedagógico da Assem-
bleia Legislativa, no período de 20 a 25 de 
maio de 2024, para o Município de Ji-Paraná, 
por ocasião da realização da 11ª Rondônia 
Rural Show.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais,  

         
CONSIDERANDO que, por ocasião da semana da realização da Rondônia Rural Show, a Assem-

bleia Legislativa estará transferindo parte de suas atividades administrativas e legislativas para o município de 
Ji-Paraná, para participação na programação da 11ª Rondônia Rural Show;

         
CONSIDERANDO que haverá uma extensa agenda de programação durante o período de 20 a 

25 de maio de 2024, envolvendo os diversos setores administrativos, legislativos e pedagógicos da Escola do 
Legislativos com palestras e cursos que serão oferecidos à população, 

R E S O L V E:
         

Art. 1º Transferir, no período de 20 a 25 de maio de 2024, as atividades administrativas, legislati-
vas e pedagógicas da Escola da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, para o Município de Ji-Paraná, 
com a finalidade de participar da programação da 11ª Rondônia Rural Show. 

        
Art. 2º Os setores da Assembleia Legislativa que efetivamente participarão das atividades mencio-

nadas no artigo anterior são os seguintes:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 17/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
803

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

I - Presidência;
II - Advocacia Geral;
III- Secretaria Geral; 
IV - Secretaria Legislativa;
V - Secretaria Administrativa;
VI - Secretaria de Engenharia e Arquitetura;
VII - Secretaria de Segurança Institucional;
VIII - Superintendência de Comunicação Social;
IX - Superintendência de Logística; 
X - Superintendência da Tecnologia da Informação;
XI - Departamento de Cerimonial; e
XII - Escola do Legislativo.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Mesa Diretora, 15 de março de 2024. 

Deputado Marcelo Cruz
Presidente

       Deputado JEAN OLIVEIRA                                            Deputado RIBEIRO DO SINPOL
                   1º Vice-Presidente                                                               2º Vice-Presidente

Deputado CIRONE DEIRÓ                                              Deputado JEAN MENDONÇA
                        1º Secretário                                                                   2º Secretário

               Deputado NIN BARROSO                                             Deputado ALEX REDANO
                        3º Secretário                                                                 4º Secretário


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 793
	ADVOCACIA GERAL........................................................... 801
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO...................................... 802

		2024-04-17T18:47:23-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




